CÂMARA MUNICIPAL DE MARABÁ
Gabinete do Vereador

Ilker Moraes

Requerimento de nº. 11/2018.

Autor: Vereador Ilker Moraes

Assunto: Solicita do Executivo soluções sobre o serviço de iluminação pública de forma rotineira nos

bairros de Marabá.

 Senhor Presidente,

Senhores Vereadores.

 O Vereador que este subscreve requer que, depois de ouvido o plenário desta Casa de Leis, na

forma do art. 166, inciso V, combinado com o § 3º do Regimento Interno, solicita que seja enviado oficio

ao Senhor Prefeito, solicitando soluções sobre o serviço de iluminação pública de forma rotineira nos

bairros de Marabá.

JUSTIFICATIVA

Considerando que dezenas pessoas, semanalmente comunicam este gabinete sobre a falta de iluminação

nos postes em diversos bairros da cidade, onde os mesmos ficam mais de um mês em qualquer atenção

do setor de iluminação pública da prefeitura.

Considerando que a escuridão tem facilitado à ação de marginais, trazendo intranquilidade aos moradores

das redondezas, principalmente pedestres.

Considerando que a taxa de iluminação pública está embutida na taxa da Celpa, a qual não permite atraso

e corta o ponto para quem atrasa por mais de 15 dias, não justifica a falta de manutenção da iluminação

pública. Com exemplo, até no centro da cidade, um trecho da Vp-03 entre a Folha 16 e 22, está a mais de

20 dias com os postes todos apagado. Solicitamos providências.

Plenário, 22 de Fevereiro de 2018.

Vereador Ilker Moraes

Câmara Municipal de Marabá